第２１期 第２７回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 25年 6月 27 日

開催月日 平成 25年 7月 5日

２. 開催及び時刻

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午後１１時３０分

３. 召集者及び時刻

召集者 会長 小 森 鉄 雄

議 長 会長 小 森 鉄 雄

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別 番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 小 森 鉄 雄 出 席 8 委 員 桂 田 善 昭 出 席

2 職務代理者 淡 路 龍 美 出 席 9 委 員 細 田 治 男 出 席

3 委 員 山田 一達孝 出 席 10 委 員 齋 藤   猛 出 席

4 委 員 安 保 広 政 出 席 11 委 員 佐々木 靖夫 出 席

5 委 員 佐々木 忠久 出 席 12 委 員 藤 原 信 一 出 席

6 委 員 田 中 文 雄 出 席 13 委 員 安 部   満 出 席

7 委 員 市 川   一 出 席 14 委  員 細 田 茂 廣 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

なし

６. 議事日程

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名者の指名について

日程第３ 議案第 74号  藤里町農用地利用集積計画の決定について

日程第４ 議案第75号  農業委員会の活動の点検・評価（案）及び活動計画等（案）

について

日程第５ その他

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2項の規定による議事録署名委員は次のとおり

６番 田 中 文 雄 7番 市 川  一

８. 事務局出席者

事務局長 小 山  博、庶務係長 佐々木 仁 志

９. 会議の概要は次のとおり

開会 午前１０時００分

事務局

議長

定刻でございます。

本日、欠席委員はいらっしゃいません。定足数に達しておりますので、

ただいまから第２１期第２７回藤里町農業委員会総会を開会します。

はじめに、会長からあいさつをお願いします。

おはようございます。

梅雨入りしても空梅雨の毎日が続きましたが、最近やっと雨が降るようになりまし

た。昨年は 7 月のゲリラ豪雨で被害にあったことですし、雨もほどほどにという思

いで過ごしております。

本日の総会に出席いただき心より感謝申し上げます。

本日は、議案が２件ございますので、ご審議のほどお願いします。

それでは、早速報告に入ります。事務局は説明願います。

事務局

議長

１３番

事務局

議長

報告事項（1）６月行事報告・７月行事予定について

報告事項（2）農業生産法人・農業法人の報告について

を説明。

ただいまの説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

報告事項（1）6月行事報告で 6/11 山本就農促進会議が開催されておりますが、内容

を教えてください。

山本地域振興局大会議室に市町農業関係担当者、農業委員会事務局担当者が集まり、

能代山本管内の新規就農者の情報交換と研修事業について説明を受けた。

新規就農者の情報交換では、管内の新規就農者に関する名簿、調査資料により情報

提供された。研修事業では、能代西校 2 年生対象の視察研修について紹介され、今

年度（Ｈ25）も継続実施する計画であると説明された。また、各市町での新規就農

者の情報交換も行われた。

その他、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

議長 ないようですので、議事に入ります。

日程第１「会期の決定について」会期は７月５日本日１日限りとします。

日程第２「会議録署名者の指名について」慣例により当職から指名しても

ご異議ございませんか。

（異議なしの声）

それでは、６番田中文雄委員、７番市川一委員にお願いします。

日程第３「議案第７４号 藤里町農用地利用について」を事務局から説明願います。

事務局

議長

４番

事務局

１３番

事務局

議長

議案１４ページをご覧ください。

議案第７４号農業経営基盤強化促進法による利用集積について

農業経営基盤強化促進法（昭和５５年法律第６５号）第６条第６項の申請に伴い、

藤里町から農業経営基盤強化促進法施行規則第２条に基づく意見を諮問されたので

これを提出する。平成２５年７月５日提出藤里町農業委員会会長小森鉄雄

１．農業経営基盤強化促進事業による利用集積の設定総括表は別紙のとおり

平成２５年７月５日公告予定分。ということで、賃借権の設定新規が８１件、

再設定はありません。使用貸借権の新規が０件で再設定が１件です。

所有権移転はありませんでした。合わせて８２件となります。

議案１５ページに総括表を添付しております。

1年田新が 6件 39,615 ㎡、2年田新が 1件 4,765 ㎡、3年田新が 18 件 99,315 ㎡、

再田が 1件 1,907 ㎡、4年田新が 1件 3,322 ㎡、5 年田新が 37 件 168,044 ㎡、6年田

新が 14 件 75,048 ㎡、10 年田新が 4 件 16,215 ㎡、合わせて 82 件 408,231 ㎡となり

ます。

議案１６～２０ページに一覧表を添付しています。

1～81 番は藤琴土地改良区基盤整備事業によるものです。

82 番は、所有者佐々木正登美さんが亡くなり、親族の佐々木日登光さんとの利用権

再設定になります。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

藤琴土地改良区基盤整備事業による利用権設定ということですが、今回提出分で全

部ですか。また、農用地利用集積計画の案内をもう少し早くできなかったのか。

6/27 の締切で計画書の提出を案内しましたが、まだ数件提出されておらず、次回の

総会に諮ることになります。ご指摘のとおり対応が遅れ農作業の忙しい時期と重な

り、関係者には難儀をかけしてしまった。お詫びします。

時期が遅くなったが、農業共済の細目書などとの整合性はとれているのか。

農業振興係担当者でも水田台帳を整備するため、事前に藤琴土地改良区から登記完

了した土地の地番、面積、所有者、耕作者などの資料を収集し対応しています。

その他、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですので、本件は許可相当としてよろしいですか。

（異議なしの声）

ご異議ないようですので、議案第７４号は許可相当とします。

続きまして、日程第４ 「議案第７５号 農業委員会の活動・評価（案）及び活動

計画（案）について」事務局から説明願います。

事務局 議案第７５号「農業委員会の適正な事務実施について」に係る農業委員会の活動の

点検・評価（案）及び活動計画等（案）について、下記のとおり提出し、承認を求

める。平成２５年７月５日提出藤里町農業委員会会長小森鉄雄

１．「農業委員会の適正な事務実施について」に係る農業委員会の活動の点検・評価

議長

（案）及び活動計画等（案）は、別紙のとおり。

このことについて、平成 25 年 3 月 25 日付けで町ＨＰに公表し、意見・要望等を募

集した結果、なかったことを申し添えます。

（別紙の「平成 24年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価（案）」

「平成 25年度目標及びその達成に向けた活動計画（案）」を説明）

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですので、本件は許可相当としてよろしいですか。

（異議なしの声）

ご異議ないようですので、議案第７５号は許可相当とします。

議長 つづきまして、議事日程第５その他ですが、資料１～３が配布されております。事

務局から説明願います。

事務局

議長

資料１～３をご覧ください。

資料１は、秋田県農業会議から送付のあった資料です。

「平成 25年度全国農業委員会会長大会の代表要請結果について」「第 22回農業委員

統一選挙対策推進要領について」の２つ項目について掲載されています

資料２は、平成 25年度農作物作付状況についてです。

平成 25年 6月 30 日までに農業振興係、ＪＡで確認した内容です。

資料３は、平成 25年度東北・北海道活性化フォーラム開催要領についてです。

平成 25 年 8 月 29 日、宮城県名取市で開催されます。委員の皆様には後日ご案内し

ますので参加くださるようお願いします。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですので、本日の日程を終了いたします。お疲れ様でした。

午前１１時３０分閉会

署  名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 25年 7月 5日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（6番）

藤里町農業委員

署名委員

（7番）

第２１期 第２７回 農業委員会総会議事録

決

裁

会 長 事務局長 主 査 係 員